
MĘCIŃSKI 
herbu Poraj 

hrabiowie i szlachta 
 

  
 

Herb Poraj: w polu czerwonym róża biała pięciolistna, na hełmie w koronie 
takaż sama róża. 
 

Podług familijnej tradycji Porąjczykowie Męcińscy mają pochodzić od 
znakomitej a już w głównej linii zgasłej rodziny Kurozwęckich1) i na zasadzie 
tego pochodzenia piszą się z Kurozwęk. Znajomym protoplastą Męcińskich był 
Wojciech dziedzic dóbr Nowydwór w województwie lubelskim, między 1520 a 
1570 żyjący, który zaślubiwszy Barbarę Kobylańską herbu Grzymała, ostatnią 
dziedziczkę swojego majętnego domu, dostał za nią w posagu Działoszyn, 
Prusieck, Parzymiechy i inne majątki w województwie sieradzkim i w nich a 
mianowicie w Działoszynie osiedlił się, z jego czterech synów: l) Jan z żony 
Felicjanny Głoskowskiej spłodził Wojciecha księdza jezuitę misjonarza w 
Japonii i tam za rozkrzewianie wiary Chrystusowej zamordowanego 1643 r. a 
w kościele katolickim uznanego za błogosławionego. 2) Krzysztof i 3) Wojciech 
nie zostawili potomstwa płci męskiej. 4) Andrzej kasztelan i starosta wieluński 
1590 - 1597 gorliwy dysydent z żony Anny Bal zostawił trzech synów, z nich 
Jan popadłszy w niewolę pod Cecorą 1620 z niej wyswobodzony wkrótce 
umarł, Maciej założyciel linii Żareckiej, obecnie hrabiowskiej i Jędrzej 
protoplasta linii szlacheckiej, do początków bieżącego stulecia dziedziczącej na 
Działoszynie majętności w ziemi wieluńskiej, ten Jędrzej, żarliwy dysydent i 
jeden z najczynniejszych naczelników rokoszu Zebrzydowskiego, przeszedł na 
starość na wyznanie katolickie, z jego potomków odznaczyli się Jan stolnik 
wielki koronny † 1738 r., stronnik Augusta III a tak zacięty wróg 
Leszczyńskiego że nawet obwiniany był jakoby na jego życie nastawał. 
Wojciech kasztelan sandecki † 1771 poprzednio siedmiokrotnie poseł na sejmy 



i jego syn Stanisław starosta wieluński pan na Działoszynie, Ossie, Barwinku i 
t. d. ożeniony z majętną dziedziczką Barbarą Kurdwanowską, dawny swych 
przodków zamek Działoszyński zmienił na piękny pałac, założył rozległe 
ogrody, wzniósł w pobliżu kościół i kilka ozdobnych budynków i tak ozdobił tę 
swoją rezydencję; że bez wielkiej przesady, mógł położyć na bramie wjezdnej do 
pałacu nadpis:  

"Ktoś tam sobie kontent z Puław i Tulczyna 
A ja jestem kontent z mego Działoszyna.” 

 
że jednak zostawił liczne potomstwo (5 córek i 2 synów), to zmuszone zostało 
po jego zgonie w początkach bieżącego stulecia, zaniedbać fundacje ojca, a 
nawet sprzedać Działoszyn.  
 
Linia Męcińskich na Żarkach obecnie hrabiowska.  
Jej założyciel Maciej najstarszy syn kasztelana Jędrzeja (p. w.) poseł na sejmy i 
deputat na trybunały, a jak cała jego rodzina w owych czasach żarliwy 
dysydent, z żony Katarzyny Płaza zostawił pięciu synów z których Jan był 
kasztelanem sieradzkim († 1674) a Wojciech podkomorzy wieluński , 
marszałek trybunału koronnego 1658, mąż wielkich zdolności i poeta, 
zaszczytnie odznaczył się jako obywatel, za jego staraniem województwo 
sieradzkie oświadczyło się w 1656 r. przeciwko Szwedom, a w 1665 mała tylko 
garstka jego ziemian przystąpiła do rokoszu Lubomirskiego, umarł 1670, z 
żony Teresy Przyłęckiej kasztelanki oświecimskiej miał dwóch synów, z tych 
starszy Jan podkomorzy wieluński, po śmierci żony Anny Szczawińskiej 
wojewodzianki inowrocławskiej został księdzem i był kanonikiem krakowskim, 
a młodszy Kazimierz starosta wieluński, dziedzic na Siemianicach, Łyskorni  
i t. d. przez zaślubienie Barbary Warszyckiej miecznikówny wielkiej koronnej, 
odziedziczył w posagu ogromny majątek jej rodziny, a między innymi miasto 
Żarki w którym rezydencję swojej linii założył, był to mąż wymowny i zdolny 
kilkakrotnie posłował na sejmy a w 1697 był kandydatem do marszałkowstwa 
izby poselskiej. Pan po przodkach i żonie ogromnego majątku zwiększył go 
jeszcze bogatą sukcesją po Koniecpolskich i Leszczyńskich, tak że jego synowie 
Jan-Józef kasztelan bracławski i Wojciech starosta ostrzeszowski marszałek 
trybunału koronnego 1731 liczyli się do najmajętniejszych właścicieli 
małopolskich, a posiadali znaczny kapitał w gotówce i kosztownościach, lecz 
gdy ten z obawy zaburzeń wojny szwedzkiej, złożyli w klasztorze Jasnogórskim 
częstochowskim, a sądząc go bezpiecznym niepodnieśli za swego życia, poszedł 
w zapomnienie, i pomimo usiłowań ich potomków, nie mógł być odzyskanym, 
po Wojciechu staroście ostrzeszowskim (p. w.) z żony N. Męcińskiej (z linii 
działoszyńskiej) była córka Ewa Małachowska wojewodzina sieradzka i 
synowie Walenty jenerał adjutant króla Stanisława Augusta bezpotomny i 
Adam kasztelan spicimirski 1786 -1796, pan znacznego na 20 milionów w 
owych czasach szacowanego majątku, otrzymał w 1801 roku tytuł hrabiowski 



austriacki, a z żony Anieli hr. Stadnickiej zostawił osiem córek i trzech synów, 
z tych: 1) Stanisław dziedzic dóbr Dąbrowy słynny z sarkastycznego dowcipu i 
procesu jaki prowadził z zgromadzeniem XX. Paulinów częstochowskich o 
kosztowności przez swych przodków w ich klasztorze złożone, z żony N. 
Szembek zostawił syna Konstantego oficera artylerii wojsk polskich r. 1831  
z żoną hr. Bobrownicką bezpotomnego. 2) Jan dziedzic dóbr żareckich 
szambelan polski, sędzia pokoju pow. Lelowskiego bezpotomny, trzeci a 
najstarszy z braci; Hr. Wojciech jenerał i kasztelan Król. Polskiego, dziedzic 
dóbr Dukli w Galicyi † 1839 z żony Heleny hr. Stadnickiej potomstwo:  

 
l) Hr. Cezar dziedzic dóbr Dukli b. officer wojsk polskich zaślubił Gabrielę 
hr. Starzeńską zmarłą 1849 córkę hr. Macieja Starzeńskiego , z niej:  

 
Hr. Adam ur. 1846.  
 

2) Hr. Wanda.  
 
 
1) Rodzina Kurozwęckich hb. Poraj, zgasła w głównej linii w początkach XVI stulecia 
należała do magnackich krajowych, twórcą jej znaczenia byli Dobiesław kasztelan 
krakowski † 1387 i jego synowie Zawisza biskup krakowski † 1382 i Krzeslaw kasztelan 
sandomierski, wszyscy trzej stronnicy króla Ludwika Węgierskiego i od niego podniesieni w 
dostojeństwach i majątkach, od tej rodziny pochodzą niezaprzeczenie Grzybowscy 
Porajczykowie a wywodzą się Michałowscy hb. Jasieńczyk i Męcińscy, tych pisano także 
niekiedy Męczyńskimi, inni są Męcińscy a właściwie Męczyńscy hb. Rawicz, rodzina 
mazowiecka, w żadnym stosunku pokrewieństwa nie będąca z Męcińskiemi Porajczykami.  


